[image: image1.png]PREFEITURA DE

LEI ORDINÁRIA N° 1.185, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

CRIA SEMANA FARROUPILHA NO MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Valmir Augusto Rodrigues, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei de iniciativa do Poder Legislativo Municipal:
Art. 1º. Fica criada a semana Farroupilha no município de Passo de Torres (SC), a ser comemorada dos dias 13 a 20 de setembro de cada ano, em homenagem a memória dos heróis Farrapos, e em honra à cultura e tradições gaúchas.

Art. 2º. A semana Farroupilha tem por objetivo um momento de homenagens às tradições gaúchas e o cultivo da cultura e dos costumes locais da nossa cidade. Unir o povo tradicionalista e conquistar ainda mais guerreiros como foram outrora os heróis Farrapos, na defesa da moral e dos bons costumes.

Art. 3º. Todos os anos à semana Farroupilha, o Executivo em conjunto com os segmentos tradicionalistas do município, poderá promover atividades pertinentes à tradição gaúcha.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Passo de Torres/SC, em 14 de março de 2022.

VALMIR AUGUSTO RODRIGUES

Prefeito Municipal

ANTÔNIO SCHEFFER SILVEIRA

Secretário de Administração e Finanças